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فستیوال به ۱۰شهر دیگر هم رسید
آغاز جشنواره فیلم لندن ۲0۲۲

 با یک موزیکال اقتباسی 

همدلی|  فیلم موزیکال »ماتیلدا« در اولین نمایش 
جهانی خود به عنوان افتتاحیه جشــنواره فیلم لندن 
۲۰۲۲ انتخاب شــد. بــه نقل از ورایتی، شــصت و 
ششــمین دوره جشــنواره فیلم لنــدن کارش را با 
نمایش فیلم موزیکال »ماتیلدا« که برای نخســتین 
بار در ســطح جهان دیده می شود، آغاز می کند. اما 
تامپسون، لاشانا لینچ، استفن گراهام، آندریا رایزبورو 
و سیندو وی در فیلم اقتباسی نتفلیکس از رمانی از 
رولد دال ایفای نقش می کنند. آلیشا ویر ۱۲ساله نیز 
برای اولین بار به عنــوان ماتیلدا جلوی دوربین رفته 
اســت. دنیس کلی این نمایشنامه برنده جایزه تونی 
و اولیویه را با اســتفاده از موســیقی و شعرهای تیم 
مینچین از نمایش اصلی، در قالب فیلم نامه ای برای 
سینما اقتباس کرده اســت. این فیلم به کارگردانی 
متیــو وارچوس، کارگــردان برنده جایــزه تونی که 
ساخت و کارگردانی نمایش »ماتیلدا« را برای وست 
اند لندن و برادوی نیز بر عهده داشــت، ساخته شده 
است. ماتیلدا ورم وود )ویر( دختربچه ای کنجکاو است 
که والدینش )گراهام و رایزبورو( خود را با تماشــای 
برنامه های به درد نخود تلویزیون و طرح های پول درآر 
مضحک مشــغول می کنند. ماتیلــدا با کمک معلم 
الهام بخش خود، خانم هانی )لینچ( تشویق می شود 
و شروع به ساختن داستان های خارق العاده می کند. او 
درعین حال از فضای شوم و ظالمانه مدرسه که توسط 
مدیر بدجنسی به نام خانم ترانچبول )تامپسون( اداره 
می شود، ناراحت است. تریشیا تاتل، مدیر جشنواره 
فیلم لندن با تأکید بر اینکه مانند بسیاری از مردم از 
طرفداران سرسخت این موزیکال در صحنه نمایش 
بود و از آهنگ های درخشان تیم مینچین که عمق 
جدیدی را به آثار کلاسیک کودکان می بخشد لذت 
برد، کارگردان و بازیگران این فیلم را تحسین کرد. این 
فیلم قرار است از دوم دسامبر در سینماهای بریتانیا 
و ایرلند اکران شــود و نتفلیکس در فصل تعطیلات 
ســال نو فیلم را در دیگر نقاط جهان اکران می کند. 
گفته شده امسال قالب جشنواره مثل دو سال اخیر 
گسترده تر خواهد بود و در کنار سالن اصلی و استفاده 
از سالن جشنواره سلطنتی مرکز ساوت بانک، برنامه ها 
در سراسر بریتانیا در دسترس مردم خواهند بود. به جز 
شش ســینما در لندن، ۱۰سینما در سراسر بریتانیا 
در شهرهای ناتینگهام، کاردیف، ادینبورگ، گلاسکو، 
منچســتر، بیرمنگام، بلفاست، شــفیلد، نیوکاسل و 
بریستول برنامه جشنواره را دنبال می کنند. شصت و 
ششمین جشنواره فیلم لندن )BFI( از ۵ تا ۱۶اکتبر 
)۱۳ تــا ۲۴مهر( برگزار و برنامه کامل این دوره یکم 

سپتامبر اعلام خواهد شد.

به نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی
 بهزاد نعلبندی

»کاغذپاره ها« به اکران آنلاین رفت
همدلــی|  اکــران آنلایــن مســتند انیمیشــن 
»کاغذپاره ها« اثری از بهزاد نعلبندی آغاز شد. به نقل 
از روابط عمومی فیلم، مستند انیمیشن »کاغذپاره ها« 
به نویســندگی، کارگردانــی و تهیه کنندگی بهزاد 
نعلبندی اکــران آنلاین خود را در پلتفرم تیوال آغاز 
کرد. همچنین به مناسبت اکران آنلاین فیلم، پوستر و 
تیزر جدید با طراحی بهزاد نعلبندی نیز رونمایی شد. 
»کاغذپاره ها« ســال ۱۴۰۰ اکران پرده ای خود را در 
سینماهای موسسه »هنروتجربه« پشت سر گذاشت و 
با تعطیلی اکران های مستند در سینماهای ایران، این 
فیلم نیز از ابتدای سال جاری دیگر اکرانی نداشت تا 
اینکه طبــق توافق صاحب اثر و پلتفرم تیوال، اکران 
آنلاین آن از ۹تیرماه آغاز شد. این فیلم خردادماه سال 
جاری در دوازدهمین جشنواره بین المللی پویانمایی 
تهران تندیــس طلایی به بهتریــن اثر بلند بخش 
بین الملل را از آن خود کرد. این مستند انیمیشن برای 
اولین بار در جشنواره بین المللی فیلم فجر رونمایی 
شد و نمایش بین المللی خود را در جشنواره »ایدفا« 
آغاز کرد. همچنین این فیلم کاندیدای جایزه بهترین 
انیمیشن ســال از آسیاپاسیفیک، کاندیدای بهترین 
فیلم بلند انیمیشــن از جشــنواره انیماتور لهستان 
و کاندید در جشنواره  اســتانبول بوده است. »کاغذ 
پاره ها« در جشنواره های مونیخ، کراکوف، ترانسیوانیا 
رومانــی، دی ام زد کره جنوبــی، ملاقات با دیوانگی 
کانــادا و چندین جشــنواره دیگــر در دوران کرونا 
به صورت آنلاین به نمایش درآمده و در سیزدهمین 
دوره جشنواره »ســینماحقیقت« نیز حضور داشته 
اســت. »کاغذپاره ها« برنده جایزه بهترین فیلم بلند 
جشن مستقل مســتند خانه سینما نیز شده است. 
این فیلم با حضور فیلم ســاز در یک مرکز نگهداری 
زنان کارتن خواب و ضبط صدای تعدادی از آن ها که 
قصه زندگی شان را روایت کرده اند، شکل گرفته است. 
پس از ضبط این صداها، تصاویر آن به صورت انیمیشن 
ساخته شده است. عوامل »کاغذپاره ها« عبارت اند از 
نویســنده، طراحی و ساخت عروســک و آکسسوار، 
استوری برد، انیماتور، کامپوزیت، تدوین، کارگردان 
و تهیه کننده: بهزاد نعلبندی، طراحی و صداگذاری: 
انسیه ملکی، آهنگساز: عطا ابتکار، با همکاری: باران 
کوثــری، رزیتا علیــزاده و آوا شــریفی، مدیر روابط  

عمومی: نغمه دانش آشتیانی

پریسا شفیعی؛ هنرمند عرصه نقاشی:
»شاهنامه نقش و صورت«، نمایش 

زنان نقش آفرین شاهنامه است

همدلی| پریسا شــفیعی معتقد است در هیچ یک 
از آثار ادبی مانند شــاهنامه به شــکل گسترده و 
با نگاهی نو به جایگاه زن اشــاره نشــده ازاین رو 
مجموعه جدید نقاشــی هایش را بــا الهام از زنان 

شاهنامه تصویر کرده است. 
دومین نمایشــگاه انفرادی نقاشی پریسا شفیعی با 
عنوان »شــاهنامه نقش و صورت« تا امروز جمعه 

۱۰ تیرماه در گالری انتظامی برپاست. 
آثار این نمایشگاه برگرفته و با الهام از داستان های 
شاهنامه است. پریسا شفیعی هنرمند نقاش درباره 
این آثار و ویژگی هایی که سبب گردآوری آن ها در 
یک نمایشگاه شده اســت، به خبرنگار مهر گفت: 
بارزترین ویژگی آثارم آزادسازی فکر، زبان و ذهن 
اســت. از ویژگی های دیگر آثار، خلاقیت، شجاعت 
و ثبت افکار ناخودآگاه ذهن اســت که با توجه و با 
الهام و ایده گرفتن از داســتان های شاهنامه خلق 

شده اند.
 در واقع هنری که بینندگان را به کشــف مفاهیم 
ادبی و مذهبی و ســایر موضوعات ترغیب می کند 
و مرزهــای خودآگاهــی و عقلانیــت را به منظور 

آزادسازی ذهن ناخودآگاه به چالش می کشد. 
او که در این نمایشگاه ۱۲اثر با تکنیک آکرلیک به 
نمایش گذاشته اســت، دراین باره توضیح داد: من 
همیشه از نقاشی برای ابراز نظرات، ابراز احساسات، 
علایق، درد و رنج استفاده کرده ام. در این مجموعه 
از نقاشــی هایم با ایده از شــاهنامه فردوســی و 
داستان هایش، نقشــی از نمادها و شخصیت های 
اصلی شــاهنامه را به صــورت فراذهنی به نمایش 

گذاشتم. 
»شاهنامه« زبان فارســی و هویت ملی ایرانیان را 
زنده می کند و یکی از ســتون های هویت ایرانیان 
به حساب می آید. در هیچ یک از آثار ادبی همچون 
شــاهنامه فردوسی به شکل گســترده و با نگاهی 
نو به جایگاه زن اشــاره نشده و من بیشتر در این 
مجموعه با الهام گرفتن از زنان شاهنامه نقاشی هایم 
را به تصویر کشیدم؛ شخصیت هایی مثل »فرانک« 
مادر فریدون که بر ضحاک ســتمگر غلبه می کند، 
تنها زنی است که در شــاهنامه مانند یک پیامبر 

خبر از آینده می دهد و الهام دریافت می کند. 
همچنین، »رودابه« یکی دیگــر از زنان پرآوازه و 
پاک دامن شــاهنامه که به عنوان ســمبل عشق به 
همسر و فرزند لقب گرفت یا »گرد آفرید« نماینده 
زنان دلیر و جنگاور ایرانی اســت به عنوان یک زن 
چند صفت برجسته را هم زمان به نمایش می گذارد 
و اسیر وسوسه نمی شود. شفیعی بیان کرد: بیشتر 
زنان نقش آفرین شاهنامه را زنان محبوب، مقدس 
و خردمندی تشکیل می دهند که زاینده، پرورنده، 
آموزنــده و نگاهدارنــده شــهریاران و پهلوانان و 
شاهزادگان اند و این زنان در راه تحقق رسالت خود 
رنج فراوان برده اند ازاین رو دوست داشتم این زنان 
را تصویــر کنم.  او در ادامه دربــاره آثارش اظهار 
کرد: شــاهنامه بازتابی از آزادگــی زنان در جامعه 
ایران باستان است و من نیز در نقاشی هایم از نماد 
پرندگان اســتفاده کردم چون بهره گیری فردوسی 
از پرندگان و ارزش های نمادین آن ها گســترده و 
عمیق اســت.  ورود پرندگان در شاهنامه نمادی از 
سرگذشت روح انسان در قفس تن و دنیای مادی 
را بازگو می کنند، پرندگانی که از مهر و خورشــید 
هستند. پرندگانی مثل سیمرغ، شاهین و کلاغ که 
به گونه ای در مسیر شخصیت های داستان مثل زال 

تأثیر بسزایی داشته اند. 
این هنرمند نقاش با بیان اینکه قصد داشته آثارش 
نمودی از شاهنامه برای مردم باشد، گفت: شاهکار 
ادبی و هنری شــاهنامه فردوسی بیش از ۱۰قرن 
است که به دلیل محتوا، تازگی و خلاقیت موجود 
در آن همچون نگینــی بر آثار ادبی ایران و جهان 
می درخشد و هدف از نمایش مجموعه آثار نقاشی 
»شــاهنامه نقش و صورت« تبدیل اثر به زبان هنر 
امروزی است و این با درک هنر گذشته امکان پذیر 

خواهد بود. 
 پریســا شفیعی که کارشناسی ارشد طراحی مد و 
لبــاس و همچنین دیپلم بازیگری و طراحی لباس 
تئاتر دارد با اشاره به اینکه امیدوار است قدمی که 
در مسیر هنر گذاشته است، برای جامعه امروزی و 
فردا تأثیرگذار باشد در پایان عنوان کرد که از دولت 
انتظار دارد قشر ارزشمند هنرمند را حمایت کنند، 
چه بسا مردم از هنرمندان بسیار تأثیر می پذیرند و 

آن ها می توانند زبان گویای یک ملت باشند.

رویداددریچه
محبوبه یوســف نژاد|  عروســک ها گاه در 
محبوبیت و شــهرت، از بازیگران گوی سبقت را 
ربوده و در قلب کودکان و بزرگ سالان چند دهه 
نفوذ می کنند. این موجودات ابَری به ظاهر ساده، 
گاه خــود را به چنان جایگاهی می رســانند که 
سوپراستار چندین برنامه پرمخاطب و فیلم های 
پرفروش می شــوند و چهره  معروفشــان بر انواع 
محصولات فرهنگی و مصرفی جا خوش می کند. 
تجربه نشان داده، کارهای عروسکی، هر وقت که 
در ساختار درست و با آدم های کاربلد این حوزه 
تولید شــده اند، تبدیل به یکی از ســاختارهای 
جذاب تلویزیون شــده  و در جــذب مخاطب از 
ســریال های درام و دیگر تولیدات تلویزیونی نیز 
پیشی گرفته اند. مثل مجموعه خاطره انگیز »کلاه 
قرمزی« کــه در کنار آن بــه نام های مطرحی 
همچون حمید جبلی و ایرج طهماسب می رسیم 
یا مجموعه موفق »خونه مادربزرگه« به کارگردانی 
مرضیه برومند که پس چند دهه از ســاخت آن، 
همچنان برای بچه های دیروز نوستالژیک است 
و برای کودکان امروز آشنا؛ اما نکته عجیب آنکه 
ســازندگان هر دوی این مجموعه های عروسکی 
موفق، این روزها مشــغول ساخت مجموعه های 
جدید اما در رسانه ای خارج از صداوسیما هستند! 
چندین سال بعد از موفقیت تلویزیون در معرفی 
شخصیتی به نام »کلاه قرمزی« و رفت وآمدهای 
عروسک هایی که اغلب نتوانستند ماندگار شوند، 
عروســکی به نام »جناب خان« با صداپیشــگی 
محمــد بحرانی در قالب یک برنامه بزرگ ســال 
ظهور کرد و توانســت تا جایــی در دل مخاطب 
جای بگیرد که حضــورش حتی از خود مجری 
هم پررنگ تر شود. شاید راز موفقیت عروسک های 
ماندگار همین اســت؛ اینکه می توانند هم برای 
مخاطب بزرگ سال و هم مخاطب کودک به یک 
اندازه جذاب باشند. قطعاً رسیدن به یک عروسک 
جذاب و موفق به طوری که صحبت ها و حرکاتش 
برای مخاطب شیرین و باورپذیر باشد، کار راحتی 
نیست و احتیاج به زمان، تجربه و خلاقیت دارد. 
تلویزیون طی چهار دهــه اخیر به لطف حضور 
چهره های شــاخص حوزه نمایش عروســکی، 
توانسته چند عروسک خاطره انگیز و موفق را به 
مخاطبش معرفی کند. از طرفی عروســک های 
زیادی چه در حوزه بزرگ ســال و چه کودک در 
این ســال ها در تلویزیون رونمایی شدند که پس 
از ناکامــی در جذب مخاطب به ســرعت از قاب 

تلویزیون و ذهن مخاطب، محو شدند.
حقیقتی که عیان اســت آنکه تلویزیون با وجود 
پیشینه موفقی که در زمینه معرفی عروسک دارد، 
در ســال های اخیر در این حوزه نتوانسته موفق 
عمل کنــد و برخلاف رویه ســابقش که در هر 
دهه حداقل چند عروســک موفق را به مخاطب 
معرفی می کرد، اکنون چند ســالی می شود که 
ترمز ماشــین تولید عروسکش را کشیده و فقط 
گهگاه تلاش هایی دست وپاشکسته در این زمینه 
دارد. این حقیقت را فعــالان حوزه کودک بارها 
گوشزد کرده اند و نسبت به بی توجهی تلویزیون 
به این گروه سنی هشــدار داده اند. عادل بزدوده 
یکی از عروسک سازان باسابقه است که ساخت 
عروســک های خاطره انگیزی همچون »زی زی 
گولو« و »پسرخاله« را در کارنامه هنری اش دارد و 
در طراحی و ساخت عروسک های »شهر موش ها« 
و »خونه مادربزرگه« هم مشــارکت داشته است. 
او پیش تــر با انتقاد از عملکــرد تهیه کننده های 
برنامه های عروســکی، گفته بود: »بزرگوارانی که 
به عنوان تهیه کننده در صداوسیما کار می کنند، 
اطلاع و آگاهی از عروســک ندارند. عروسک یک 
فلسفه بسیار همزاد با انســان و کره زمین دارد. 
تأثیرپذیری و همذات پنداری، شاخصه های بسیار 
مهمی اســت که در فرهنگ های مختلف جا باز 
کرده اســت. اگر از این مسئله اطلاعات دقیقی 
نداشته باشند می شود یک عارضه بسیار بزرگ. 
مطمئناً در این قضیه تهیه کننده و برنامه ریز نقش 
مهمی دارد که باید توجه کند با چه آیتم و با چه 

ابزاری برای کودک و نوجوان تولید محتوا کند.«

بزدوده خطاب به تهیه کننــدگان حوزه کودک 
افزوده بود: »آیا شــمایی که تهیه کننده هستید، 
چنین مشــخصاتی دارید که دســت به این کار 
می زنید؟ مثل این می ماند که بگویند بزدوده تو را 
در یک استخر می اندازیم که پر از آب است و من 
شنا بلد نیستم؛ خب معلوم است خفه می شوم. اگر 
با پرویی تمام بگویم من شنا بلدم اولین کسی که 
خفه می شود خود من هستم. شناخت، مهم است 
که متأســفانه بعضی از دوستان بزرگوار به عنوان 
تهیه کننده، شناختی از دنیای نمایش عروسکی 
ندارند و انتخاب هایشــان هم شدیداً غلط است. 
فقــط می گویند ما فلان قدر پول داریم حالا چه 
کسی را برای ساخت عروسک صدا کنیم؟ این در 
حالی است که پشت عروسک، فرهنگ و فلسفه 

خوابیده است.«
این هنرمند عروسک ســاز درباره اهمیت نحوه 
ساخت عروســک ها در زمانی که عروسک های 
خاطره انگیز تلویزیون ساخته می شدند، گفته بود: 
»ما در ســاخت عروسک ها سناریو و فیلم نامه را 
می خواندیم شخصیت را می شناختیم و چندین 
بار تجزیه وتحلیل اجتماعی و زیبایی شــناختی 
می کردیــم و بعد ماکت ســازی می کردیم. مثلًا 
برای ســاخت »مخمل« )گربه خونه مادربزرگه( 
نرفتیم یک گربه بسازیم. گربه بود اما چه گربه ای؟ 
برای ســاخت این گربه ساعت ها جلسه و بحث 
و جنگ ودعوا داشتیم تا مخمل شد مخمل. سر 
خود کار نکردیم. شخصیت را تحلیل کرده و بعد 
ساختیم. قبل از اینکه مخاطبان اظهارنظر منطقی 
و کلاسیکشان را داشته باشند ما خودمان پوست 
خودمان را می کندیم تا عروسک شخصیتی باشد 
که بتواند پیام های درســت آن برنامه را منتقل 
کند.« صحبت هایی نظیر صحبت های بزدوده را 
چهره های دیگری هم در حوزه کودک بارها تکرار 
کرده اند و برخی از چهره ها هم سال هاست که به 
خاطر همین شرایط تلویزیون را ترک کرده یا به 
دلایلی تلویزیون آن ها را کنار گذاشــته است؛ اما 
حالا با آمدن شــبکه نمایش خانگی و رونقی که 
پلتفرم های پخش فیلم و ســریال در سال های 
اخیر داشــته اند، چهره های شناخته شده حوزه 
کودک و نوجوان و برنامه های عروسکی، ناچار به 
خانه نشــینی یا پناه بردن به تئاتر نیستند، آن ها 
می توانند ایده های عروسکی شــان را در بســتر 
شــبکه نمایش خانگی با محدودیت هایی کمتر 
بسازند. مثل ایرج طهماســب که این بار دست 
عروســک هایش را گرفت و به شبکه خانگی برد 
و با مجموعه »مهمونی« چند عروسک جدید را 
معرفی کــرده و در همین مدت کوتاه چندماهه 
توانســت یکی دو تا از این عروسک ها را محبوب 
کند؛ و یا مرضیه برومند که با ســاخت مجموعه 
عروسکی »کلیله ودمنه« کمی پس از »مهمونی« 

پا به شبکه نمایش خانگی گذاشت.

البته در مقطعی تلویزیون با ساخت مجموعه های 
عروســکی همچــون »شــبکه کوچــک« که 
مجموعه ای با چندین عروسک متفاوت بود، تلاش 
کرد تا رونق سابق را به برنامه های عروسکی اش 
برگرداند اما این تلاش هــم چندان موفق نبود. 
در ادامــه این گــزارش، تاریخچه چند مجموعه 
عروســکی محبوب و خاطره انگیز تلویزیونی در 

دهه ۶۰ و ۷۰ را باهم مرور می کنیم:
 »محله بروبیا«

»محله بروبیا« مجموعه ای متشــکل از چندین 
بازیگر و چند عروسک بود که در اوایل دهه شصت 
از تلویزیون پخش شــد. بیژن بیرنگ نویسنده و 
مسعود رسام تهیه کننده این اثر بودند و بازیگران 
شناخته شده ای همچون: فردوس کاویانی، اکبر 
عبدی، محمود جعفری، آتیلا پســیانی و فاطمه 
معتمدآریــا، در این مجموعه ایفای نقش کردند. 
در ادامــه این مجموعه، »محله بهداشــت« هم 
ساخته شد. »محله بروبیا« برای دهه شصتی ها 

مجموعه ای خاطره انگیز است.
 »چاق و لاغر«

»چاق و لاغر« به نویســندگی بیــژن بیرنگ و 
ایرج طهماســب و تهیه کنندگــی و کارگردانی 
مسعود رسام، به فاصله تنها چند سال از »محله 
بروبیا« ساخته شد و توانست در اذهان کودکان 
دهه شصتی ماندگار شــود. این مجموعه که در 
چند سری ساخته شد، در ابتدا برای جشن های 
دهه فجر و در ایام دفاع مقدس تولید شــد. چاق 
کنایــه از صدام و لاغر رئیــس کوچک کنایه از 
)آمریکا( و رئیس بزرگ کنایه از شــیطان بود و 
این دو مأموریت داشتند تا جشن های دهه فجر 
را خراب کنند که همیشه ناکام بودند. سری اول 
مجموعه چاق و لاغر در سال ۱۳۶۵ به کارگردانی 
مسعود رسام و ساسان امیرپور و به صورت نمایش 
عروسکی ساخته شد. در این مجموعه دو عروسک 
به نام هــای چاق و لاغر از طــرف رئیس بزرگ 
مأموریت داشتند تا دست به خرابکاری بزنند؛ ولی 
با بی عرضگی خود همواره ســبب عصبانی شدن 
رئیس بزرگ می شدند. طراح و سازنده عروسک ها 
کامبیز صمیمی مفخم بود. حسن زارعی و حسن 
پورشیرازی به عنوان عروسک گردان و گویندگان 
دو عروســک چاق و لاغر در سری اول مجموعه 
بودند. مرحوم علی اصغر آزادان که تهیه کنندگی 
ایــن مجموعــه را عهــده دار بود، در ســال ۹۹ 
درگذشــت. او در سال های پایانی عمرش هم در 
فکر »چاق و لاغر« بود و پس از حدود ۳۰ســال، 
همچنان ابراز امیدواری می کرد که سری جدید 
این مجموعه را برای تلویزیون تهیه کند که این 

امر محقق نشد.
 »مدرسه موش ها«

مجموعه معروف »مدرســه موش ها« را مرضیه 
برومنــد در اوایل دهه شــصت ســاخت. ایرج 

طهماسب، فاطمه معتمدآریا و حمید جبلی، از 
صداپیشگان عروســک های این مجموعه بودند. 
برای این مجموعه که در جهت تشــویق بچه ها 
برای رفتن به مدرســه ساخته شــد، شعرهای 
خاطره انگیزی تولید کردند که تا ســال ها میان 
کودکان بازخوانی  می شــد. »مدرســه موش ها« 
باوجوداینکه در دهه شــصت تولید شــده، برای 
کودکان دهه هفتــاد هم محبوب و خاطره انگیز 
است. از این مجموعه در ادامه یک فیلم سینمایی 
با نام شهر موش ها هم ساخته شد که سال۶۴ در 

سینماها به نمایش درآمد.
 »کلاه قرمزی«

عروســک محبوب »کلاه قرمزی« توســط ایرج 
طهماســب و حمید جبلی پدید آمد و توســط 
مســعود صادقیان بروجنــی و مرضیه محبوب 
ساخته و طراحی شد. حمید جبلی صداپیشه و 
زنده یاد دنیا فنی زاده عروسک گردان این عروسک 

بودند.
»کلاه قرمزی« ابتدا در سال ۱۳۶۰ در یک برنامه 
تلویزیونی ظاهر شد و ساخت قسمت های جدید 
آن با عروسک های تازه تا همین اواخر دهه۹۰ به 
دلیل استقبال مردم ادامه پیدا کرد؛ اما درنهایت 
پس کش وقوس های فراوان بر ســر ساخته شدن 
یا نشــدن کلاه قرمزی جدید در ایام نوروز میان 
سازندگان و مسئولان وقت صداوسیما، درنهایت 
یک روز اعلام شد که کلاه قرمزی برای همیشه از 
تلویزیون می رود. هرچند کپی رایت این عروسک 
متعلق به تلویزیون اســت و عملاً نه سازندگان 
امکان ســاخت آن در مدیومی غیر از تلویزیون 
را دارند و نه تلویزیون این ریســک را می کند که 
ساخت این مجموعه را به فرد دیگری غیر از خالق 

اصلی اش بسپارد.
به نوشته ایسنا، از عروسک های کلاه قرمزی سه 
فیلم سینمایی »کلاه قرمزی و پسرخاله«، »کلاه 
قرمــزی و ســروناز« و »کلاه قرمزی و بچه ننه« 
ساخته شــد که در دوره خود رقم فروش گیشه 
را جابه جا کردنــد. »کلاه قرمزی« در این فاصله 
در یک مجموعه چهارقسمتی نمایش خانگی هم 

حضور پیدا کرد.
 »زی زی گولو«

مجموعه »قصه های تابه تا« که به خاطر معروف 
شــدن شخصیت عروســکی اش به نام »زی زی 
گولو«، به همین نام شناخته می شود، از موفق ترین 
کارهای عروسکی تلویزیون در دهه هفتاد است. 
عروسکی با ظاهری عجیب و دوست داشتنی که 
از یک سیاره ناشــناخته به زمین آمده بود. این 
مجموعــه را هم مرضیه برومند کارگردانی کرده 
اســت و لیلی رشیدی، امیرحسین صدیق، مریم 
ســعادت، مانی نوری و رضا فیاضی در آن ایفای 
نقش کرده اند. آزاده پور مختار هم صداپیشه این 
عروســک محبوب بوده است. »زی زی گولو« به 
خاطر فضای فانتــزی و جذابش و نیز بازی های 
خــوب بازیگرانش، هر بار بازپخش شــده بازهم 
مورد استقبال بوده و توانسته کودکان نسل های 
جدیدتــر را هم با خود همراه کند. یکی از نتایج 
محبوب شدن شــخصیت های عروسکی، هجوم 
صنعت های مختلف به ســمت این عروسک ها و 
الگوبرداری از آن ها برای ساخت محصولات متنوع 
است. برای مثال بســتنی توپی با الهام از شکل 
ظاهری عروســک زی گولو توانست در دوره ای 

خوراکی محبوب میان کودکان باشد.
 »السون و ولسون«

»السون و ولسون« مجموعه ای عروسکی محصول 
اوایل دهه هفتاد است. ناهید محمدیان و کامبیز 
صمیمی مفخم کارگردانی این مجموعه را بر عهده 
داشتند. این مجموعه درباره دو پسر بازیگوش با 
نام های »السون« و »ولســون« بود که در کلبه 
کوچکی زندگی می کردند. شخصیت دیگر، »دون 
دون« است که سعی دارد به بهانه های مختلف، 
الســون و ولسون را وسوســه کند تا شکلات و 
شــیرینی بخورند و دندان هایشان مثل او خراب 
بشــود. این مجموعه پیام هایی درباره بهداشت 

دهان و دندان را به کودکان منتقل می کرد.

نگاهی به مسیر گذشته تلویزیون در ساخت عروسک های ماندگار

سلبریتی های اَبری

همدلی|  امیر دژاکام نویســنده و کارگردان تئاتر درباره انتشــار 
مجموعه نمایشــنامه »ایوب خان« که به تازگــی وارد بازار کتاب 
شــده است، گفت: مجموعه نمایشنامه »ایوب خان« شامل هفت 
نمایشنامه است که به تازگی توسط نشر نیستان منتشر شده است. 
نمایشنامه های این مجموعه شامل نمایشنامه های »ایوب خان«، 
»شیشه«، »کشتی یونانی«، »رومئو و ژولیت«، »مکبث«، هیاهوی 

بسیار برای هیچ و »ساکن کمپ پناهندگان« است.
او ادامه داد: دو نمایشنامه »شیشه« و »ساکن کمپ پناهندگان« 
درباره مهاجرت است، نمایشنامه های »مکبث« و »رومئو و ژولیت« 
با نگاهی به آثار شکسپیر نوشته شده اند، »ایوب خان« و »کشتی 
یونانی« نمایشنامه هایی با مضامین اجتماعی هستند و »هیاهوی 
بسیار برای هیچ« نیز یک لال بازی بر اساس ادبیات کهن است. در 
این میان »ایوب خان« و »مکبث« اجرای عمومی شده اند، نمایش 
»شیشه« در جشنواره تئاتر فجر اجرا شده و »هیاهوی بسیار برای 
هیچ« نیز در فرانسه به صحنه رفته است. دژاکام درباره سرنوشت 
اجرای نمایش »احمد شــمس و پوران جون« که از مدت ها قبل 
درخواست اجرا در سالن اصلی تئاتر شهر را دارد، توضیح داد: من 
همچنان منتظر هستم تا تکلیف اجرای نمایش »احمد شمس و 
پوران جون« که نام دیگرش »ماجرای دل« است، مشخص شود. 
متأسفانه هنوز وضعیت اجرای نمایش مشخص نیست. من قصد 
داشــتم تمرین های کار را آغاز کنم اما وارد یک پروسه فرسایشی 
شده ام چون رئیس تئاتر شهر و رئیس شورای نظارت و ارزشیابی 

تغییر کرده اند و به دنبال آن قوانین و مقررات هم عوض شده است. 
به قول مولانا؛ هرلحظه به شکلی بت عیار برآمد/دل برد و نهان شد/

هر دم به لباس دگر آن یار برآمد/گه پیر و جوان شد. این کارگردان 
و مدرس تئاتر یادآور شد: من ۱۰سال است که درخواست اجرا در 
سالن اصلی تئاتر شهر را دارم و همچنان منتظر هستم که مدیران 
به من برای اجرای نمایش »احمد شــمس و پوران جون« پاسخ 
بدهند. از دوره ریاست مهرداد رایانی مخصوص در تئاتر شهر گرفته 
تا اتابک نادری، پیمان شریعتی، سعید اسدی، ابراهیم گله دارزاده و 
محمدجواد طاهری برای اجرا درخواست داده ام و همچنان تکلیف 
اجرایم مشخص نیست. مسئله این است که در یک تشکیلات وقتی 
یک نفر عوض می شــود نباید قوانین و توافقات قبلی تغییر کند. 
چون طرف ما که شــخص مدیران تئاتر شــهر نیستند بلکه ما با 
شخصیت حقوقی وزارت ارشاد طرف هستیم و تفاهم کردیم. پس 
یک شخصیت حقوقی اگر بخواهد قرارداد یا تفاهم نامه ای را فسخ 
کند باید اعلام کند که به این دلایل مشخص و غیرقانونی قرارداد 
درست نیست و لغو می شود. این یک عرف حقوقی در جهان است 

نه اینکه با تغییر یک مدیر قراردادهای قبلی ملغی اعلام شود.
کارگردان نمایش »رؤیاهای خلیج فارس« با اشاره به اینکه مجدداً 
درخواســتش برای اجرای نمایش را به ثبت رسانده است، عنوان 
کرد: باوجودی که برای من نوبت اجرا مشخص شده بود اما مجدداً 

درخواستم را ثبت کردم و در تلاش برای اجرا هستم.
 شــاید متن من کمی انتقادی باشــد چون مسئله روز اجتماع را 

مطرح می کند و شاید دوستان این مسئله را تحمل نکنند اما فکر 
می کنم بتوانیم راجع به مســائل روز اجتماع نقد داشته باشیم. در 
حال حاضر شورای مشورتی تئاتر شهر متن نمایشنامه را با نقطه 
نظراتی پذیرفته و به شورای نظارت و ارزشیابی ارائه داده است که 
آن ها نیز نقطه نظراتی نسبت به متن دارند اما هنوز مجوز اجرا را 

صادر نکرده اند.
دژاکام افزود: این نمایش در زمان ریاست ابراهیم گله دارزاده جزو 
اجراهای ۱۴۰۱ بوده و نوبت اجرایش هم مشخص بود. قرار بود کار 
بعد از اجرای »پروین« به صحنه برود اما ازآنجاکه نمایش فضایی 
کمدی دارد و زمانی که به ما داده بودند مصادف با ماه محرم و صفر 
می شــد من درخواست کردم که آذر و دی را برای اجرای نمایش 
در نظر بگیرند که البته در حال حاضر هیچ چیز مشخص نیست. 
او در پایان صحبت هایش متذکر شــد: من در ســالن اصلی تئاتر 
شــهر ۱۲نمایش به صحنه برده ام آثاری چون »زیباترین گل های 
قالی«، »شهرزاد«، »مجلس سیاوش خوانی«، »شمس«، »همزاد«، 
»لیلی و مجنــون«، »نصرت خانم، مادرم و نوروز«، »خواب دریا«، 
»رؤیاهای خلیج فارس«، »ضیافت شــیطان« و ... اما اگر هم نشد 
می توانم نمایشم را در هر جای دیگری اجرا کنم چون تئاتر برای 
من تجارت و به قصد پول درآوردن نیست بلکه تئاتر برای زندگی 
بهتر و صلح آمیز همراه با عشق و هنر است ازاین رو تلاشم را می کنم 
که در ســالن اصلی تئاتر شــهر به صحنه بروم اما اگر نشد جای 

دیگری برای مردم کار می کنم.

امیر دژاکام؛ بازیگر، نویسنده و کارگردان نام آشنای تئاتر:

همچنان منتظر نوبت اجرا در تئاتر شهر هستم
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